
 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DO FORO 

DA COMARCA DE MOCOCA/SP 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo n° 0001528-32.2018.8.26.0360 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da Recuperação Judicial de MOCOCA S/A PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS E OUTRA, doravante “Recuperandas”, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei de 

Recuperação de Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório de 

Atividades referente ao período de abril a julho de 2018. 

 

1. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05.  

 

2. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados conforme 

Termo de Diligência, de forma segregada por Recuperanda, qual abrangerá os tópicos 

a seguir: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício, (C) 

Funcionários e (D) Tributos. 

 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

fls. 134



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

3. As informações que seguem são parte da análise 

documental e contábil dos documentos disponibilizados pelos representantes das 

Recuperandas conforme solicitado no Termo de Diligência. 

 

4. Apresentamos, nessa peça, os valores do mês de 

abril completo, estando, assim, divergente dos apresentados no relatório inicial, que 

findavam em 20 de abril de 2018. 

 

MOCOCA S/A PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

 

5. Os balancetes de verificação foram utilizados como 

base para composição do Balanço Patrimonial, a fim de possibilitar a análise das 

contas contábeis, e a Demonstração de Resultado do Exercício (DRE) disponibilizada 

pela Recuperanda.  

 

6. Cabe ressaltar que não foi possível conciliar a 

composição da DRE disponibilizada, com as rubricas que constam no balancete, 

impossibilitando que sejam realizadas análises detalhadas. Ainda, ressaltamos que, 

quanto à DRE, os valores dos relatórios não se apresentam conciliados, conforme 

explanado no item B. “Demonstração do Resultado” 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

7. A rubrica “Disponível” sofreu consideráveis variações 

no período analisado, montando R$ 817 mil (oitocentos e dezessete mil reais) em julho, 

saldo 7% inferior à abril. Apesar da pequena variação, nota-se, através dos balancetes 

de verificação, que ocorreram movimentações de grande monta sendo, em julho, de 

aproximadamente R$ 26 milhões (vinte e seis milhões de reais) indicando altos 

montantes recebidos e pagos. 

 

8. Os valores a receber de clientes, que representam 

43% do ativo circulante, totalizaram R$ 56,6 milhões (cinquenta e seis milhões e 

fls. 135



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

seiscentos mil reais). Ainda, verificamos que ocorreram movimentações de 

aproximadamente R$ 19 milhões (dezenove milhões de reais), indicando a entrada e 

novos valores a serem recebidos em até um ano. Foi disponibilizado relatório de contas 

a receber não conciliado com as demonstrações financeiras montando R$ 53,6 milhões 

(cinquenta e três milhões e seiscentos mil reais), causando estranheza que 

aproximadamente R$ 23 milhões (vinte e três milhões) são de valores a receber da 

Mococa Alimentos LTDA e encontram-se vencidos. 

 

9. Ressaltamos que não ocorreram variações 

consideráveis no saldo da rubrica de estoques, que totalizou R$ 16,6 milhões 

(dezesseis milhões e seiscentos mil reais) ao final do período analisado. Verifica-se, 

porém, que ocorreram movimentações que, em julho, foram de aproximadamente R$ 

45 milhões (quarenta e cinco milhões de reais), indicando que a empresa está em 

atividade. Ainda, foi disponibilizado relatório de estoques montando R$ 16,3 milhões 

(dezesseis milhões e trezentos mil reais), divergente em R$ 266 mil (duzentos e 

sessenta e seis mil reais) para as demonstrações contábeis. 

 

10. A alínea de valores a receber de “Partes 

Relacionadas”, no curto prazo, reduziu o saldo em 71% de abril para julho, quando 

montou R$ 32 mil (trinta e dois mil reais). É possível verificar, através das 

demonstrações contábeis, que o valor é devido pela B A Participações e Administração 

LTDA., e que ocorreram movimentações de aproximadamente R$ 2 milhões (dois 

milhões de reais) em julho.  No longo prazo, a rubrica minorou em 96% no mesmo 

período, com saldo de 683 mil (seiscentos e oitenta e três mil reais) devidos 

integralmente pela Kremon do Brasil S.A. Visualiza-se no quadro a seguir, 

possivelmente devido à conciliação pela incorporação da Mococa Alimentos LTDA., a 

baixa dos valores a receber da Mococa S.A Produtos Alimentícios, sendo que 

contrapartida do lançamento pôde ser verificada na rubrica de “Partes relacionadas” no 

passivo não circulante. 

 

fls. 136



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

11. Verifica-se, através dos balancetes, que a rubrica 

“Impostos a Recuperar” apresenta movimentações nos períodos analisados, 

demonstrando, em julho, que os créditos das compras são superiores aos valores 

aparentemente compensados e por consequência, essa rubrica aumenta mensalmente. 

Ao final do período analisado, a rubrica montou R$ 46,1 milhões (quarenta e seis 

milhões e cem mim reais). 

 

12. Os valores contabilizados como investimentos se 

tratam de aplicações financeiras, montando R$ 105 mil (cento e cinco mil reais) em 

julho, sem incidência de juros ou movimentações. 

 

13. O imobilizado líquido da Recuperanda montou R$ 

32,9 milhões (trinta e dois milhões e novecentos mil reais), sendo os valores mais 

representativos R$ 12,3 milhões (doze milhões e trezentos mil reais) referente à 

máquinas e equipamentos, já depreciados, e R$ 8,9 milhões (oito milhões e 

novecentos mil reais) de edificações, também já líquidos de depreciação. Ressaltamos 

que em maio houve redução de R$ 14,1 milhões (quatorze milhões e cem mil reais) na 

referida rubrica, referente à edificações, maquinas e equipamentos, conforme ilustrado 

abaixo: 

 

Em R$

Partes relacionadas abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ∆H
Circulante 110.023             95.225                206.000             32.046                -71%

B A Participacao E Adm. Ltda 110.023             95.225                206.000             32.046                

Não circulante 15.300.485        15.825.108        15.605.151        683.711             -96%

Kremon Do Brasil  S/A 339.248             427.533             555.317             683.711             

Mococa Alimentos Ltda -                      -                      -                      -                      

Mococa Sa Prod. Alimenticios 14.961.237        15.397.575        15.049.834        -                      

Total 15.410.507        15.920.333        15.811.151        715.758             

fls. 137



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

 

 

14. No passivo circulante, percebe-se que não ocorreram 

alterações na rubrica de financiamentos, não sendo possível analisar o saldo de R$ 7,3 

milhões (sete milhões e trezentos mil reais) em julho, devido a não disponibilização de 

abertura analítica. 

 

Em R$

Imobilizado abr/18 mai/18 ∆H
Instalacoes 11.833.324        11.833.324        0%

Terrenos 1.555.819          1.555.819          0%

Edificacoes 26.228.576        23.489.333        -10%

Moveis e utensil ios 1.153.089          1.153.089          0%

Maquinas e equipamentos 49.973.186        38.556.892        -23%

Veiculos 1.188.192          1.188.192          0%

Computadores e Perifericos 1.190.828          1.190.828          0%

Ferramentas e acessorios 21.532                21.532                0%

Construcoes em andamento 119.331             119.331             0%

Benfeitorias em andamento 25.000                25.000                0%

Total 93.288.877        79.133.340        

Mococa S/A Produtos Alimentícios - em R$

Balanço Patrimonial abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Ativo 195.311.959     181.610.159     180.894.955     171.381.938     

Circulante 133.724.360     128.667.775     128.331.107     133.188.387     

Disponivel 880.843             596.822             1.051.830          817.110             

Clientes 60.187.699        50.122.649        52.361.988        56.640.750        

Estoque 17.317.015        17.087.842        17.497.734        16.624.485        

Partes Relacionadas 110.023             95.225                206.000             32.046                

Adiantamentos 9.928.059          15.118.808        11.514.543        12.910.491        

Depositos Judiciais -                      -                      -                      -                      

Impostos A Recuperar 45.292.066        45.638.856        45.692.521        46.158.095        

Despesas Antecipadas 8.655                  7.573                  6.491                  5.409                  

Não Circulante 61.587.599        52.942.384        52.563.848        38.193.551        

Realizável A Longo Prazo 15.712.972        16.246.784        16.328.884        2.438.562          

Partes Relacionadas 15.300.485       15.825.108       15.605.151       683.711             

Retenções de Desconto de Duplicata -                      -                      336.517             1.367.634         

Depositos Judiciais 412.487             421.676             387.216             387.216             

Investimentos 105.343             105.343             105.343             105.343             

Imobilizado 43.018.718        33.840.449        33.417.771        32.978.319        

Imobilizado bruto 93.288.877       79.133.340       79.133.340       79.133.340       

(-) Depreciação acumulada 50.270.159-       45.292.891-       45.715.568-       46.155.020-       

Intangível 2.750.566          2.749.808          2.711.850          2.671.327          
fls. 138



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

15. Na alínea “Obrigações financeiras” são considerados 

os valores referente à empréstimo de capital de giro, cheque especial e risco sacado. 

Em junho, identificamos a baixa de R$ 3,4 milhões (três milhões e quatrocentos mil 

reais) referente à risco sacado e redução de aproximadamente R$ 30 milhões (trinta 

milhões de reais) referente a dívidas de capital de giro, quais não identificamos 

contrapartida. No período de abril para julho, o saldo reduziu 88%, montando R$ 4,6 

milhões (quatro milhões e seiscentos mil reais), conforme demonstrado abaixo. No 

passivo não circulante, a rubrica montou R$ 4,9 milhões (quatro milhões e novecentos 

mil reais), referente à capital de giro. 

 

 

 

16. Verifica-se que os valores devidos relacionados a 

“Desconto de duplicatas” sofreu pouca variação nos saldos do período, porém, 

movimentou grande monta de, aproximadamente, R$ 16 milhões (dezesseis milhões de 

reais) no mês. 

 

17. Identificamos a conta de “Estoque de terceiros” no 

passivo circulante no montante de R$ 408 mil (quatrocentos e oito mil reais), que se 

trata de estoque para industrializar, qual não identificamos contrapartida. 

 

18. A rubrica “Fornecedores" montou R$ 93,7 milhões 

(noventa e três milhões e setecentos mil reais) no passivo circulante em julho, 

representando 57% do referido grupo. Foi disponibilizado relatório analítico conciliado 

com as demonstrações contábeis demonstrando que 92% tinham vencimento até 31 de 

julho de 2018, conforme ilustrado abaixo. 

 

Em R$

Obrigações financeiras abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Empréstimos Bancarios K-Giro 32.535.274        32.534.400        2.141.557          2.647.647          

Cheque Especial 3.785.731          2.222.451          1.949.612          1.954.419          

Risco Sacado 3.405.921          3.405.921          -                      -                      

Total 39.726.927        38.162.772        4.091.170          4.602.067          

fls. 139



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

19. As “obrigações trabalhistas” aumentaram 17% de abril 

para julho, quando totalizaram R$ 11,5 milhões (onze milhões e quinhentos mil reais), 

dos quais 39% referiram-se a INSS a recolher, no valor de 4,5 milhões (quatro milhões 

e quinhentos mil reais). 

 

 

 

Em R$

Obrigações trabalhistas abr/18 mai/18 jul/18 ∆V

Salarios a pagar 517.169             510.516             480.734             4%

Rescisoes a pagar 1.919.104          1.970.411          1.934.040          17%

FGTS a recolher 1.481.434          423.867             480.395             4%

FGTS rescisorio a recolher 536.755             1.655.832          1.660.487          14%

INSS a recolher 3.954.780          4.252.269          4.528.469          39%

INSS funrural a recolher 230.259             290.244             353.343             3%

INSS s/ servicos retidos a recolher 114.118             22.805                23.072                0%

Contrib sindic/assist a recolher 55.602                59.153                62.931                1%

Pensao alimenticia a pagar 4.076                  4.004                  3.744                  0%

Ferias a pagar 1.039.113          1.067.576          1.054.850          9%

INSS ferias a pagar 301.720             324.791             336.243             3%

FGTS ferias a pagar 82.573                88.991                92.116                1%

13 salario a pagar 293.288             353.145             391.094             3%

INSS 13 salario a pagar 85.532                103.014             120.754             1%

FGTS 13 salario a pagar 21.090                9.190                  28.948                0%

Total 10.636.613        11.135.807        11.551.220        100%

fls. 140



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

20. Os valores a pagar referentes às despesas tributárias 

variou 5%, no curto prazo, no período analisado, montando R$ 15,9 milhões (quinze 

milhões e novecentos mil reais), sendo que os tributos estaduais representaram 69% 

do total. No longo prazo, não ocorreram variações significativas sendo que, dos R$ 

116,5 milhões (cento e dezesseis milhões e quinhentos mil reais), R$ 102,3 milhões 

(cento e dois milhões e trezentos mil reais) foram contabilizados como parcelamentos 

suspensos e R$ 12,4 milhões (doze milhões e quatrocentos mil reais) tratavam-se de 

impostos federais. 

 

 

 

21. Em julho, foram contabilizados R$ 2 milhões (dois 

milhões de reais) a pagar em curto prazo à AVARE Participações e Administração 

LTDA, como “Partes relacionadas”. Conforme citado no item 7 dessa peça, identifica-

se, no passivo não circulante, a baixa dos valores a pagar à Mococa Alimentos e 

Mococa S.A no valor de R$ 15 milhões (quinze milhões de reais). 

 

22. Dos valores contabilizados como “Outras contas a 

pagar” no valor de R$ 12,1 milhões (doze milhões e cem mil reais), R$ 10 milhões (dez 

milhões reais) são classificados como “demanda judicial a pagar”. No passivo não 

circulante, a rubrica montou R$ 7,9 milhões (sete milhões e novecentos mil reais), dos 

Em R$

Obrigações tributárias - PC abr/18 ∆V

Tributos federais 629.692             4%

PIS a recolher 9.673                  0%

COFINS a recolher 44.643                0%

IRRF a recolher 389.613             2%

PIS/CONFINS/CSLL retido a recolher 185.764             1%

Tributos estaduais 10.956.046        69%

ICMS a recolher 5.622.892          35%

ICMS st a recolher 5.285.777          33%

ICMS dif aliquotas 1.841                  0%

protege a pagar 45.534                0%

Tributos minicipais 16.564                0%

ISS retido a recolher 16.564                0%

Parcelamentos 4.289.098          27%

Total 15.891.400        100%

fls. 141



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

quais R$ 6,1 milhões (seis milhões e cem mil reais) também se referem às demandas 

judiciais. 

 

23. Em junho passou a ser contabilizado R$ 34,7 milhões 

(trinta e quatro milhões e setecentos mil reais) a serem pagos em relação ao processo 

de recuperação judicial, qual não verificamos a base para essa contabilização. 

 

 

 

24. O índice de liquidez geral demonstra a situação de 

insolvência da Recuperanda, demonstrando que os passivos eram superiores aos 

ativos em julho, havendo R$ 0,35 (trinta e cinco centavos) em direitos (ativo) para cada 

R$ 1,00 (um real) de dívida.  

 

Mococa S/A Produtos Alimentícios - em R$

Balanço Patrimonial abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Passivo 195.311.959     181.610.159     180.894.955     171.381.938     

Circulante 209.738.998     201.148.422     169.381.453     174.533.196     

Financiamentos 7.372.045          7.372.045          7.372.045          7.372.045          

Obrigações financeiras 39.726.927        38.162.772        4.091.170          4.602.067          

Desconto de duplicatas 26.325.574        17.766.675        19.329.150        21.911.494        

Estoque de terceiros 747.640             759.244             422.857             408.778             

Fornecedores 89.409.500        92.140.631        92.473.783        93.738.015        

Obrigações trabalhistas 9.844.963          10.636.613        11.135.807        11.551.220        

Obrigações tributarias 15.064.568        15.301.163        15.623.149        15.891.400        

Adiantamento de clientes 6.897.106          4.555.000          4.395.373          4.848.362          

Partes relacionadas 2.073.777          2.073.777          2.073.777          2.073.777          

Outras contas a pagar 12.276.898        12.380.501        12.464.342        12.136.037        

Não Circulante 195.097.079     195.682.219     231.817.259     216.535.018     

Financiamentos 6.015.880          1.792.345          1.792.345          1.792.345          

Obrigações financeiras 5.635.284          5.635.284          5.459.499          4.991.184          

Obrigações tributarias 116.716.138     116.716.138     116.591.130     116.538.151     

Partes relacionadas 14.961.237        15.397.575        15.049.834        -                      

Prov. demandas judiciais 43.871.632        48.243.969        50.281.255        50.570.141        

Recuperação judicial -                      -                      34.746.288        34.746.288        

Outras contas a pagar 7.896.908          7.896.908          7.896.908          7.896.908          

Patrimonio Líquido 200.119.319-     205.815.685-     210.898.960-     210.281.479-     

Capital Social 200.000             200.000             200.000             200.000             

Prejuizo acumulado 163.736.390-     163.736.390-     163.736.390-     163.736.390-     

Ajuste de exercicios ant. 10.390.617        10.390.617        10.390.617        10.390.617        

Resultado Do Exercicio 46.973.546-        52.669.912-        57.753.187-        57.135.706-        

Diferença encontrada na DRE 9.404.799-          9.404.797-          9.404.797-          9.404.797-          

fls. 142



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

25. A índice de Liquidez Corrente, que demonstra a 

capacidade de pagamento das obrigações de curto prazo com os direitos de alta 

liquidez, é de R$ 0,76 (setenta e seis centavos) para cada R$ 1 (um real) de dívida de 

curto prazo. 

 

 

 

26. O capital circulante líquido, que demonstra a diferença 

entre os ativos e passivos circulantes, foi de R$ 41,3 milhões (quarenta e um milhões e 

trezentos mil reais) em julho. 

 

 

 

fls. 143



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

27. Identificamos que os valores contidos nas DRE estão 

divergentes em relação aos saldos apresentados nos balancetes de verificação em R$ 

9,4 milhões (nove milhões e quatrocentos mil reais). Em julho, a DRE disponibilizada 

teve prejuízo de R$ 57,1 milhões (cinquenta e sete mil e cem mil reais) e, no balancete, 

de R$ 66,5 milhões (sessenta e seis milhões e quinhentos mil reais).  Ainda, o prejuízo 

acumulado entre as demonstrações financeiras também é divergente, contabilizando 

R$ 154,9 milhões (cento e cinquenta e quatro milhões e novecentos mil reais) no 

balancete de verificação, divergente do balanço patrimonial, de R$ 163,7 milhões 

(cento e sessenta e três milhões e setecentos mil reais), sendo esta a correta se 

considerado o resultado acumulado em 2017. 

 

28. Para exemplificar, abaixo destacamos o fragmento do 

Balanço Patrimonial disponibilizado de julho, que conta como resultado do exercício de 

2018, o total de R$ 66,5 milhões (sessenta e seis milhões e quinhentos mil reais) 

negativos: 

 

 

 

29. O resultado destacado supra, diverge do apresentado 

na DRE, cujo fragmento segue, e conta como resultado do exercício de 2018, a monta 

R$ 57,1 milhões (cinquenta e sete milhões e cem mil reais) em prejuízos: 

 

 

 

fls. 144



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

30. Até julho de 2018, a Recuperanda acumulou receita 

líquida de R$ 102,3 milhões (cento e dois milhões e trezentos mil reais). Não foi 

possível verificar a receita líquida em abril devido ao saldo inicial do balancete do 

referido mês aparecer zerado, provavelmente devido à incorporação. 

 

 

 

31. Verificamos que existe rubrica denominada “Custo 

dos produtos” que finda os meses com saldo zerado. Isso ocorre por que o valor total 

contabilizado na referida rubrica é revertido e volta ao estoque através de conta 

contábil denominada “transferência de custos para estoque”, com saldo devedor, 

composta, entre outras, por despesas com hospedagens, taxas e consultoria, e que 

seriam, em essência, despesas ao invés de custos. 

 

32. Do grupo de despesas operacionais, não foi possível 

compor as rubricas de despesas administrativas, com provisões e depreciações. Ainda, 

é possível verificar que do montante de R$ 57 milhões (cinquenta e sete milhões de 

reais), as despesas com fretes são as mais significativas, montando R$ 10,9 milhões 

(dez milhões e novecentos mil reais). 

 

33. Até julho de 2018, a Recuperanda acumulou R$ 57,1 

milhões (cinquenta e sete milhões e cem mil reais) em prejuízos. 

 

fls. 145



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

C. Funcionários 

 

34. Houve pequena variação no número de 

colaboradores, totalizando 256 funcionários em julho, dos quais 190 estavam em 

período de férias. Ressaltamos em julho, na filial 05 em Goiânia, foi verificada a 

demissão dos quatro funcionários, não restando colaboradores ativos. 

 

 

 

35. Verificamos, sobre os referidos meses: 

 

a. Abril: GFIP, GPS 8045, GPS 2100, GRF e DARF 

1708, sem comprovantes de pagamentos;  

b. Maio: GFIP, DARF 0561, DARF 1708, DARF 5952, 

GPS 2100 e GRF, sem comprovantes de pagamentos; 

c. Junho: GFIP, DARF 0561, DARF 1708, DARF 3208, 

DARF 5952, DARF 8045, GPS 2607, GPS 2100 e GRF, sem 

comprovantes de pagamentos; 

Mococa S/A Produtos Alimentícios - em R$ (mensal)

Demonstração de resultado mai/18 jun/18 jul/18 2018 ∆V

Receita Liquida 10.744.089        14.448.263        17.801.025        102.369.783     100%

(-) Custo 9.801.512-          12.724.578-        12.871.935-        89.911.743-        -88%

Resultado Operacional Bruto 942.577             1.723.685          4.929.089          12.458.039        12%

Despesas Operacionais 8.441.076-          6.377.415-          4.150.319-          57.009.084-        -56%

(-) Administrativas gerais 1.819.012-         1.493.530-         1.272.295-         6.643.421-         -6%

(-) Comerciais 1.786.794-         2.355.779-         2.115.803-         14.258.428-       -14%

(-) Despesas com provisões 4.372.338-         2.037.286-         288.886-             29.914.330-       -29%

(-) Depreciações e amortizações 432.526-             460.636-             479.975-             3.571.244-         -3%

(-) Despesas tributarias 14.759-               7.156-                 2.825                 212.297-             0%

Outras despesas/receitas oper. 15.647-               23.028-               3.816                 2.409.363-         -2%

Resultado Operacional Líquido 7.498.499-          4.653.730-          778.770             44.551.045-        -44%

Resultado financeiro 1.802.133          429.545-             161.290-             12.584.662-        -12%

Resultado antes do IR e CSLL 5.696.366-          5.083.275-          617.481             57.135.706-        -56%

IRPJ e CSLL -                      -                      -                      -                      0%

Resultado Líquido do Exercício 5.696.366-          5.083.275-          617.481             57.135.706-        -56%

Período abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Funcionários 254 262 260 256

Fonte: Folha de pagamentos sintética (ativos e férias)

fls. 146



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

d. Julho:  DARF 0561, DARF 1708, DARF 3208, DARF 

5952, DARF 8045, DARF 0561, GPS 2100 e GRF, sem 

comprovantes de pagamentos; 

 

D. Tributos 

 

36. Ainda, foram disponibilizados e serão anexados para 

consulta dos interessados: 

 

e. Abril: livros de entradas e saídas, apuração de ICMS, 

apuração de PIS/COFINS e recibo do SPED. Ainda recibo 

de entrega de declaração de compensação; 

f. Maio: livros de entradas e saídas, apuração de ICMS, 

apuração de PIS/COFINS e pedido de restituição e 

declaração de compensação; 

g. Junho: livros de entradas e saídas, apuração de ICMS 

com DARE e GNRE, sem comprovantes, DARJ com 

comprovantes e apuração de PIS/COFINS; 

h. Julho: livros de entradas e saídas, apuração de ICMS 

com DARE e GNRE, sem comprovantes, DARJ com 

comprovantes e apuração de PIS/COFINS. Ainda, 

disponibilizaram SPED da Mococa Alimentos e MOCOCA 

S/A. 

 

KREMON DO BRASIL S/A PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

37. A referida Recuperanda está com as atividades 

paralisadas em razão da suspensão das atividades na nova fábrica. Cabe ressaltar que 

o Estatuto Social da Recuperanda consta como objeto social a industrialização, 

fls. 147



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

comercialização de secos e molhados, cereais, entre outros, e participações 

societárias.  

 

38. A Recuperanda não tem direitos a receber, sendo que 

o ativo é integralmente composto pelo imobilizado, que não vem sendo depreciado. No 

período analisado, a rubrica montou R$ 53,9 milhões (cinquenta e três milhões e 

novecentos mil reais) líquidos, referente à imóveis. 

 

 

 

39. No passivo, todos os valores a serem pagos são 

devido à longo prazo. Os parcelamentos tributários representam 96% do total, no 

montante de R$ 51,8 milhões (cinquenta e um milhões e oitocentos mil reais). 

 

40. Em abril, passou a ser contabilizado “mútuo” no valor 

de R$ 406 mil (quatrocentos e seis mil reais) a pagar à Mococa S/A. Através do 

balancete verifica-se que o mesmo valor é debitado da rubrica “parcelamento 

tributários”, indicando o pagamento pela Mococa S/A, e sendo contabilizado como 

mútuo a ser pago em longo prazo. A mesma operação é registrada nos meses 

seguintes, acumulando R$ 662 mil (seiscentos e sessenta e dois mil reais) em julho. 

Conforme supracitado no item 7, constata-se a contabilização de valores a receber da 

Kremon, por parte da Mococa S/A, porém, não encontram-se conciliados. 

  

Kremon do Brasil S/A Indústria e Comércio - em R$

Balanço Patrimonial abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Ativo 53.923.891        53.923.891        53.923.891        53.923.891        

Circulante -                      -                      -                      -                      

Não Circulante 53.923.891        53.923.891        53.923.891        53.923.891        

Imobilizado 58.311.777        58.311.777        58.311.777        58.311.777        

(-) Depreciação 4.387.886-          4.387.886-          4.387.886-          4.387.886-          

fls. 148



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

B. Demonstração do Resultado 
 

41. Cabe mencionar que em nosso relatório anterior, o 

resultado apresentado como sendo no mês de abril, em realidade trata-se do mês de 

dezembro de 2017, por erro nas informações e documentos disponibilizados pela 

Recuperanda naquela data. Em 2018, não há qualquer resultado nessa Recuperanda, 

seja receitas, despesas ou custos, e por isso a demonstração de resultado do exercício 

não será apresentada. 

 

C. Funcionários 
 

42. Não foram disponibilizados documentos para 

verificação. 

 

 
D. Tributos 

 

43. Não foram disponibilizados documentos para 

verificação. 

 

 

 

Kremon do Brasil S/A Indústria e Comércio - em R$

Balanço Patrimonial abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Passivo 53.923.891        53.923.891        53.923.891        53.923.891        

Circulante -                      -                      -                      -                      

Não circulante 52.539.777        52.539.777        52.539.777        52.539.777        

Encargos tributarios a pagar -                      -                      -                      -                      

Encargos sociais/trabalhistas -                      -                      -                      -                      

Parcelamentos tributarios 52.539.777        52.133.592        52.005.807        51.877.413        

Mutuos -                      406.185             533.970             662.364             

Patrimonio liquido 1.384.114          1.384.114          1.384.114          1.384.114          

Capital Social 5.772.000          5.772.000          5.772.000          5.772.000          

Prejuizo acumulado 4.387.886-          4.387.886-          4.387.886-          4.387.886-          

Resultado Líquido do Exercício -                      -                      -                      -                      

fls. 149



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

II – Diligência 

 

Data:  04/06/18. 

Local: Fábrica: Rua Salustiano de Lima, nº 02 – CEP. 18.760-000 – Centro – Cerqueira 

César/SP 

Responsável:  Sr. Rodrigo Fragoso 

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

44. O preposto da Administradora Judicial foi 

recepcionado pelo Sr. Rodrigo Fragoso, funcionário responsável pela manutenção e 

vigilância da fábrica após o encerramento da produção que confirmou que as 

atividades foram encerradas em fevereiro de 2018, quando aproximadamente 200 

funcionários foram demitidos, sendo mantido, apenas, 7 funcionários para preservação, 

manutenção e jardinagem e mais 5 para vigilância 24 horas. 

 

45. Foi informado que i) as caixas de leite guardadas são 

para efeito de comprovação de lotes, caso surja alguma reclamação ou exigência legal, 

ii) as embalagens restantes provavelmente serão descartadas (ou recicladas), pois os 

órgãos fiscalizadores não permitem a utilização em outra unidade, iii) os equipamentos 

utilizados na produção “tetra pak” e os robôs são alugados; 

 

46. As áreas internas desativadas foram lavadas; 

 

47. O terreno em frente à entrada principal pertence à 

Mococa. 

 

 

 

 

 

fls. 150



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

Entrada Principal 

         

         

 

Recepção 

         

 

fls. 151



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

Entrada – Logística 

         

 

Entrada Desativada 

         

      Área Reservada Para o S.I.F.                 Terreno em Frente à Fábrica. 

         

   

 

fls. 152



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

                   Sala de Reunião                              Sala de Treinamento 

         

 

              Recursos Humanos                           Tecnologia da Informação 

         

 

                        Balança                                              Poço Artesiano 

fls. 153



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

Manutenção 

         

 

Almoxarifado 

         

 

Depósito de Peças em Geral 

fls. 154



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

                       Cozinha                                                  Refeitório 

         

 

Vestiários 

         

 

fls. 155



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

          

 

Pallets 

         

 

Logística 

         

Embalagens 

fls. 156



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

         

 

Lotes de Leite 

         

 

Laboratório 

fls. 157



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

         

 

Área Interna 

         

 

fls. 158



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

         

 

         

 

fls. 159



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

         

 

         

 

fls. 160



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

 

 

 

Área Interna Sem Energia Elétrica 

         

 

Área Interna Desativada 

fls. 161



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

Central de Distribuição de Energia 

         

 

Área Externa 

         

 

fls. 162



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

         

 

         

 

fls. 163



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

         

 

         

 

fls. 164



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

         

 

         

 

fls. 165



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

            

         

 

III – Solicitações 

 

fls. 166



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

48. Solicitamos que sejam esclarecidos os pontos 

relacionados abaixo, quanto: 

 

Recuperanda Mococa: 

 

i. Capital de Giro: redução de valores; 

ii. Risco sacado: baixa de valores; 

iii. Estoque de terceiros: abertura e conciliação 

das contas do balanço de pagamentos; 

iv. Obrigações financeiras: conta contábil de saldo 

devedor, reduzindo o valor dos empréstimos e 

financiamentos; 

v. Detalhamento sobre as movimentações 

indicando altos montantes recebidos e pagos 

na Rubrica “Disponível”. 

vi. Esclarecimentos sobre a redução na rubrica 

ativo imobilizado de R$ 14,1 milhões (quatorze 

milhões e cem mil reais), referente à 

edificações, maquinas e equipamentos. 

vii. Esclarecimentos sobre o contabilizado de R$ 

34,7 milhões (trinta e quatro milhões e 

setecentos mil reais) a serem pagos em 

relação ao processo de recuperação judicial, 

qual não verificamos a base; 

viii. Composição das rubricas que compõe a DRE; 

ix. Custo dos produtos (3.2): quanto à 

contabilização de despesas; 

x. Colaboradores: (i) esclarecimentos quanto a 

diferença da GFIP com a Folha de pagamentos 

sintética e (ii) comprovantes de pagamento das 

verbas trabalhistas e rescisórias.  

 

fls. 167



 

DL EK JP 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.910 Fax: + 39-02 78 44 97 

    

Recuperanda Kremon: 

 

i. Disponibilização de documentos a respeito de 

funcionários e tributos. 

  
IV – CONCLUSÃO 

 

49. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 10 de setembro de 2018. 

 

 

fls. 168


